REQUERIMENTO Nº            /2017

(Do Senhor Deputado Professor Victório Galli)

Requer a realização de Sessão Solene no

dia 16 de maio de 2017, às 10:00 horas, no

Plenário desta Casa, em homenagem aos

65 anos do Esquadrão de Demonstração

Aérea– EDA, conhecida como Esquadrilha

da Fumaça.

Senhor Presidente:

Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados,

requer a V. Exª, com base no art. 68 do Regimento Interno, a convocação de sessão

solene desta Casa para o dia 16 de maio de 2017, às 10:00 horas, no Plenário desta

Casa, a fim de prestar homenagem ao Esquadrão de Demonstração Aérea – EDA,

popularmente conhecido como Esquadrilha da Fumaça.

JUSTIFICATIVA

Criada na Escola de Aeronáutica, no Rio de Janeiro, em 1952, a

Esquadrilha da Fumaça é composta por um grupo de pilotos e mecânicos da Força

Aérea Brasileira que fazem demonstrações de acrobacias aéreas pelo Brasil e pelo

Mundo. No ano de 2017 ela completa 65 (sessenta e cinco) anos em 2017.

Após sua constituição e algumas apresentações do Esquadrão de

Demonstração Aérea, percebeu-se a necessidade de proporcionar ao público um

espetáculo com maior interação e melhor visualização das manobras, e decidiu-se

então utilizar um avião com tanque de óleo que produzisse fumaça. Surgia então a

Esquadrilha da Fumaça.

A partir de 1955, a Esquadrilha passa a ter aviões exclusivos, com

distintivos e pintura personalizada.

Após um curto lapso de tempo sem apresentações devido à

aposentadoria do avião que deu início a bela história do esquadrão, o velho T-6, a

Esquadrilha da Fumaça ressurge na Academia da Força Aérea (AFA), em

Pirassununga/SP, agora com os T-25.

Já com os Tucanos T-27 a Esquadrilha da Fumaça bate, em 2006, o

recorde mundial com 12 aeronaves em formação de voo de dorso.

A Esquadrilha da Fumaça tornou-se bastante respeitada além das

fronteiras de nosso país, não só por suas apresentações públicas, mas servindo de

inspiração a outros grupos de acrobacia aérea, dentre os quais podemos citar os

Halcones do Chile; Cruz del Sur, da Argentina; Frecce Tricolori, da Itália; e os

Thunderbirds dos EUA.

Em 2002 na Academia da Força Aérea, em Pirassununga (SP), atual

sede do Esquadrão de Demonstração Aérea da FAB, foi realizada uma grande festa

para comemorar os 50 anos da Esquadrilha da Fumaça. Diversos grupos de

acrobacias aéreas se apresentaram para fazer uma merecida homenagem ao

grupamento. Demonstrações de paraquedismo também fizeram parte da festa.

Sala das Sessões, em 14 de março de 2017.

Deputado Professor Victório Galli

Líder do PSC

Deputado Jair Bolsonaro   Deputado Eduardo Bolsonaro

PSC/RJ       PSC/SP

Líder do Bloco PP, PTN,
PHS e PTdoB

Líder do PMDB Líder do PT

Líder do PSDB Líder do PR Líder do PSD

Líder do PSB Líder do DEM Líder do Bloco PTB,
PORS, PSL e PRP

Líder do PRB Líder do PDT Líder do SD

Líder do PCdoB Líder do PMDB Líder do PT

Líder do PSDB Líder do PPS Líder do PSOL

Líder do PV Líder do REDE Líder do PEN

Líder do PMB